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poté, co v české republice došlo 
k jistému překonání kulminačního bo-
du v zájmu odborné i laické veřejnosti 
o problematiku průmyslových brown-
fields, se do popředí zájmu dostávají 
ostatní opuštěné devastované plochy 
a budovy, pro než se v současnosti 
vžívá označení neprůmyslové brown-
fields. je proto pochopitelné, že re-
zortní ministerstvo, tj. ministerstvo 
pro místní rozvoj, hledá instituce, jež 
by se řešením dalšího využití těchto 
neprůmyslových brownfields na od-
borné úrovni zabývaly.

v rámci výzkumného programu 
„výzkum pro potřeby regionů“ mi-
nisterstva pro místní rozvoj je řešen 
projekt wb-20-04 „urbanistický roz-
voj nevyužívaných ploch neprůmys-
lového charakteru“, na jehož řešení se 
podílí katedra městského inženýrství 
fakulty stavební vysoké školy báňské 
– technické univerzity ostrava v ko-
operaci s řešiteli dílčích cílů z katedry 
geografie přírodovědecké fakulty uni-
verzity palackého v olomouci.

katedra městského inženýrství 
fast všb-tu ostrava uspořádala 
pod záštitou děkana fakulty stavební, 
všb-tuo doc. ing. aloise materny, 
csc. mba pro odbornou veřejnost 
v rámci výše popsaného projektu ve 
dnech 22.–24. března 2006 meziná-

rodní seminář, na kterém byly prezen-
továny jednak zkušenosti s řešením 
problematiky, ale také návrhy na další 
možné postupy. současně se také jed-
notliví účastníci semináře vzájemně 
ve svých prezentacích a diskusi infor-
movali o dalších možných variantách 
řešení v různých částech čr a v nepo-
slední řadě i v spolkové republice ně-
mecko. seminář byl dne 24. 3. 2006 
završen exkurzí na tři vybrané lokality 
neprůmyslových brownfiedls v blíz-
kém okolí města ostravy.

na seminář byli pozváni zástupci 
všech krajských úřadů, zástupci ma-
gistrátu hlavního města prahy a zá-
stupci statutárních měst brna a ostra-
vy. současně byli pozváni i odborníci 
z vysokých škol i soukromých společ-
ností. seminář nezůstal bez odezvy ani 
ze strany exekutivy. za ministerstvo 
životního prostředí se jej zúčastnila 
ing. helena čížková, ph.d., ředitelka 
odboru výkonu státní správy iX, os-
trava. za ministerstvo pro místní roz-
voj se semináře zúčastnila ing. petra 
křivánková a účastníci semináře byli 
příjemně překvapení i účastí náměst-
ka ministra pro místní rozvoj čr ing. 
jana slaniny, který v odborné diskusi 
druhého dne konání semináře vystou-
pil k celé řadě problémů, které se ne-
průmyslových brownfields dotýkají. 

zahraniční zkušenosti s řešením 
neprůmyslových brownfiedls (bývalá 
vojenská a železniční zařízení) byly 
prezentovány ve dvou příspěvcích ně-
meckými účastníky z rozvojové agen-
tury porýní-falc. 

pro případnou kvalifikaci a klasifi-
kaci přístupů problematiky neprůmys-
lových brownfields se lze pro danou 
potřebu omezit na dva základní přístu-
py, a to z oblasti ekonomie, urbanismu 
a územního rozvoje. jde o přístupy 
opírající se o teorii hospodářských 
sektorů a teorii formulovanou na bá-
zi urbanismu, územního plánování 
a územního rozvoje jako teorii základ-
ních funkcí města obsaženou v tzv. 
athénské chartě. 
• klasifikaci dle hospodářských sek-

torů formuloval v poválečnému ob-
dobí jean fourastier a člení v ní ce-
lou ekonomiku na tři základní hos-
podářské sektory. primární sektor 
představuje zemědělskou výrobu 
a těžbu nerostů. sekundární sek-
tor je ztotožňován s tradiční prů-
myslovou výrobou a konečně ter-
ciérní sektor je definován jako sou-
bor široké škály služeb včetně slu-
žeb pro rekreaci a do značné mí-
ry i problematiky bydlení. ně-
kteří autoři z terciérního sektoru 
vyčleňují jako samostatný sektor 
kvartální, jenž zahrnuje především 
vědu a výzkum. na základě uve-
deného členění pak můžeme ho-
vořit o opuštěných devastovaných 
plochách vzniklých v souvislosti 
s výrobní průmyslovou činností, 
dále pak s výrobní činností země-
dělskou a těžební a konečně s čin-
ností širokého spektra služeb, te-
dy všech kategorií občanského vy-
bavení včetně činností pro rekreaci 
a trávení volného času. 

• klasifikace dle základních funk-
cí města (athénská charta). do-
kument snad poprvé jednoznačně 
formuloval základní funkce města 
a konstatoval, že věcné a prostoro-
vé vztahy těchto základních funkcí 
představují rozhodující osnovu při 
tvorbě urbanistické koncepce měs-
ta. charta definuje následující zá-
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kladní funkce města: bydlení (včet-
ně nezbytného technického, do-
pravního a občanského vybavení), 
výroba (včetně nezbytného tech-
nického a dopravního vybavení), 
služby (od služeb školských, zdra-
votnických, sociálních, přes služby 
distribuční, stravovací, veřejného 
ubytování, administrativních, až 
po služby kulturní, sportovní, re-
kreační a služby pro oblast trá-
vení volného času) a doprava (ja-
ko samostatná funkce představuje 
v podstatě propojení všech tří dří-
ve uvedených základních funkcí 
města). v této souvislosti pak mů-
žeme hovořit o opuštěných devas-
tovaných plochách produkovaných 
bydlením, výrobou (klasickou prů-
myslovou, zemědělskou a výrobou 
spojenou s těžbou nerostů), služ-
bami (distribučními, rekreačními, 
kulturními i sportovními) a v ne-
poslední řadě spojenými s dopra-
vou (železniční, silniční, vodní 
i leteckou). dosud uvedeným kla-
sifikačním oblastem se dosti vy-
myká oblast spojená s obranou stá-
tu (kasárenské areály, výcvikové 
prostory, prostory pro skladování 
a opravárenství, areály představu-
jící opevnění) a zcela se jim vyhý-
bají stavby, areály či městské části 
podřízené režimu památkové péče.

 pro úplnost rámcového přehledu 
této problematiky je určitě přínos-
né uvést některé okolnosti, které 
jsou pro úspěšné řešení veškerých 
případů brownfields rozhodující:

• dosavadní zkušenosti, a to i zahra-
niční, zcela jednoznačně ukazují, 
že doba, která uplyne mezi ukonče-
ním činnosti na ploše brownfields 
a zahájením nové implantované 
činnosti, je značně dlouhá a pohy-
buje v rozmezí 15 až 25 let. dů-
vody jsou technické, finanční, in-
stitucionální, majetkové a jiné.

• ve zdrcující většině případů se na 
regenerované brownfields nevrací 
původní činnost, ale naopak je zde 
lokalizována činnost nová, od pů-
vodní odlišná.

• vzhledem k tomu, že u značné čás-
ti brownfields můžeme očekávat 
kontaminaci prostředí, je naprosto 
nezbytné, aby při zahájení přípra-
vy regenerace byly provedeny vel-

mi podrobné a kvalifikované prů-
zkumy druhu a míry kontaminace.

• v případě, že součást připravova-
né regenerace konkrétního brown-
field bude i nezbytná asanace ze-
jména pozemních objektů, pak je 
nutno si uvědomit, že předem mu-
sejí být dořešeny otázky volby asa-
nační technologie, akceptovatelné 
trasy odvozu stavební sutě a ko-
nečně jednoznačně dořešena otáz-
ka jejího uložení. vždy jde o otáz-
ky spojené s mimořádnými finanč-
ními náklady.

• mezi otevřené problémy nutno pře-
devším zahrnout:
–  vlastnictví,
– financování, zejména oblast stát-

ních dotací,
– organizaci regeneračního pro-

cesu a jeho model,
– stanovení nositelů procesu re-

generace, tedy institucionální 
stránku problému,

– absenci jednoznačné legislativy, 
– nekritický přenos zahraničních 

zkušeností,
– problematiku všeobecné osvěty 

a výchovy specializovaných od-
borníků.

pořadatelům semináře se podaři-
lo vytvořit zajímavý program se sr-
dečnou atmosférou a celou řadou pro-
fesionálně vedených prezentací. mno-
hé z uvedených prezentací se pokusily 
dát odpověď i na výše uvedené te-
oretické závěry.

následující stručný výběr příspěv-
ků přednesených na semináři umož-
ňuje udělat si představu o důležitosti 
problematiky neprůmyslových brown-
fields, která na semináři zazněla a by-
la doprovázená celou řadou odborných 
diskusních vystoupení. 

ing. Petra křivánková z mi-
nisterstva pro místní rozvoj informo-
vala o přístupu k řešení problematiky 
brownfields z hlediska veřejné správy, 
zejména pak z hlediska ministerstva 
pro místní rozvoj.

v současnosti se naráží na nedosta-
tečný legislativní rámec, který by tuto 
problematiku řešil komplexně. samot-
né podpory ať už národní ( národní 
dotační titul mmr – Regionální pro-
gram rozvoje severozápadních Čech 
a Moravskoslezského regionu, Vý-

zkum pro potřeby regionů) či podpory 
z eu (dotační tituly eu mmr – Spo-
lečný regionální operační program, 
Jednotný programový dokument pro 
Cíl 2, Interreg III B – CADSES) nesta-
čí k odstraňování deprimujících zón. 
důležitým prvkem v této oblasti bude 
schválení právní úpravy, která se týká 
partnerství soukromého a veřejného 
sektoru.

rndr. zdeněk szczyrba, Ph.d.	
hovořil o stavu součásti právě pro-
bíhajícího výzkumného projektu mi-
nisterstva pro místní rozvoj „výzkum 
pro potřeby regionů“, tematicky za-
měřeného na problematiku neprů-
myslových nevyužívaných ploch na 
území olomouckého kraje. na tom-
to projektu se podílí pracoviště ka-
tedry geografie přírodovědecké fa-
kulty up v olomouci a katedry měst-
ského inženýrství fakulty stavební 
všb-tu v ostravě. metodicky je ře-
šení projektu zaměřeno na komplexní 
pasportizaci těchto ploch, aby v ná-
sledující fázi mohly být klasifikovány 
a u vybraných ploch provedena ově-
ření ekonomických nákladů na jejich 
revitalizaci. 

výsledkem řešení projektu je im-
plementace poznatků do struktury de-
cizní sféry krajského úřadu olomouc-
kého kraje, včetně gis propojení. pro 
přiblížení projektu byly uvedeny ná-
sledující dílčí cíle: 
1. pořízení registru deprimovaných 

ploch na území obcí na základě 
provedeného průzkumu (paspor-
tizace formou terénního výzkumu 
a prostřednictvím internetu – oba 
tyto výzkumy jsou realizovány 
souběžně),

2. kategorizace a klasifikace neprů-
myslových brownfields podle sta-
novených kriterií,

3. studie ekonomického vyhodnocení 
nákladu na revitalizaci – případová 
studie,

4. srovnání se zahraničními příklady 
na základě provedeného rozboru,

5. vytvoření návrhu postupů pro inte-
graci neprůmyslových brownfields 
využitelných při tvorbě územně 
plánovací dokumentace a přípravě 
strategických dokumentů.

základem projektu je tvorba data-
báze neprůmyslových brownfields.
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doc. ing. ivan jáč, csc. z hos-
podářské fakulty tu v liberci prezen-
toval výsledky úspěšné rekonstrukce 
brownfields – objektu kasáren v cen-
trální části města turnov. urbanistická 
koncepce řešící revitalizaci zóny bý-
valých kasáren turnov byla založena 
na respektování vysoké hodnoty úze-
mí v blízkosti centra s vyšší plošnou 
hustotou zástavby navazující pro-
střednictvím rekreačního území parku 
na volnější vilovou zástavbu. v první 
etapě se začalo s výstavbou „penzio-
nu pro seniory“. dalším krokem byla 
adaptace objektů pro ubytování, násle-
dovaly objekty pro stravování, kulturu 
a sport. další rekonstrukcí byla admi-
nistrativní budova, adaptace školského 
areálu. investiční náklady celkem či-
nily cca 311,6 mil. kč v cenové úrov-
ni roku 1992. cílovým stavem je za-
pojení tohoto zrekonstruovaného úze-
mí na rekreační areál podél tzv. malé 
jizery s dalším spojením se zámeckým 
areálem zámku hrubého rohozce. po-
kračováním této úvahy je pak využití 
blízkosti rekreační zóny koupaliště 
dolánky, které lze dosáhnout jak pě-
ší chůzí, tak i napojenou veřejnou do-
pravou. tímto dalším areálem je zvý-
razněna celková užitná hodnota re-
konstruované zóny „bývalá turnovská 
kasárna“, která tímto dostává výrazný 
ráz „komplexně“ pojaté revitalizace 
bývalých brownfields.

rndr. Pavel Ptáček, Ph.d. z pří-
rodovědecké fakulty univerzity palac-
kého v olomouci ve svém příspěvku 
seznámil účastníky semináře s proble-
matikou využití vybraných neprůmys-
lových nevyužívaných ploch na úze-
mí okresu jeseník. šetření ploch bylo 
prováděno v rámci projektu „revitali-
zace nevyužívaných neprůmyslových 
ploch v olomouckém kraji“, který je 
součástí programu wb – výzkum pro 
potřeby regionů, vyhlášeného minis-
terstvem pro místní rozvoj. byla podá-
na základní socioekonomická charak-
teristika regionu a celkový přehled ne-
využívaných neprůmyslových ploch. 
na příkladu revitalizace dvou kon-
krétních lokalit – opouštěného areálu 
posádky v mikulovicích a bývalého 
kněžského semináře, resp. zotavovny 
ve vidnavě byly prezentovány základ-
ní problémy začleňování těchto ploch 
do socioekonomického využití.

příspěvek doc. ing. arch. Vla-
dimíry šilhánkové, Ph.d. z fakulty 
ekonomicko-správní univerzity par-
dubice pojednával o podmínkách re-
konverze a revitalizace brownfields 
v české republice. proces rekonverze 
a revitalizace přípravnými pracemi 
a analytickou částí pouze začíná, ná-
sleduje celá řada kroků a činností, kte-
ré je nezbytné provést, než ke skuteč-
ným změnám v území může dojít. pří-
spěvek si kladl za cíl pouze poukázat 
na šíři problémů, které je třeba zkou-
mat, aby vůbec bylo možno proces za-
hájit. každé město a každá lokalita je 
natolik specifická, že uvedené zásady 
procesu mohou být chápány jen jako 
obecný návod pro místní samosprávy 
našich měst, jak k procesu rekonver-
ze a revitalizace brownfields přistu-
povat. pro každou lokalitu bude ne-
zbytné zpracovat samostatný projekt, 
který bude odpovídat místním územ-
ním, společenským, ekonomickým, 
ale i politickým podmínkám.

ing. arch. jana Pletnická, Ph.d.	
prezentovala projekt celoživotního 
vzdělávání v oblasti brownfields (le-
pob), který je pilotním projektem 
programu leonardo da vinci. le-
pob (Lifelong Educational Project on 
Brownfields) byl vytvořen za účelem 
obstarat přenos potřebných informací 
a znalostí z oblasti problematiky rege-
nerace a nového využití brownfields, 
a to co nejrychlejší, nejefektivnější 
a cílenou formou, prostřednictvím re-
gionálně dostupných programů. zá-
měrem projektu je šířit dosavadní ev-
ropské zkušenosti a poskytnout vše-
obecně prospěšné fórum pro zkoumá-
ní a řešení problematiky brownfields 
v podmínkách zemí současné střední 
evropy. pilotní projekt celoživotního 
vzdělávaní v oblasti brownfields vzdě-
lávacího programu leonardo da vinci 
byl za podpory evropské komise za-
hájen v říjnu 2004 a bude dokončen 
v září 2006. navrhovatelem (kontrak-
torem) projektu s pracovním názvem 
lepob je stavební fakulta všb-tu 
ostrava, koordinátorem iurs praha. 
uskutečnily se demonstrační výuko-
vé kurzy, školení budoucích lektorů je 
plánováno na červen 2006. účast na 
demonstračních kurzech není limito-
vána partnerstvím na projektu, rovněž 
školení lektorů bude pořádáno i pro 

další informované zájemce o násled-
nou lektorskou činnost v oblasti pro-
blematiky regenerací brownfields.

rndr. irena smolová, Ph.d. 
z přírodovědecké fakulty univerzity 
palackého v olomouci, prezentovala 
možnosti využití opuštěných ploch 
po těžbě nerostných surovin, které si-
ce nesouvisejí s řešením neprůmyslo-
vých brownfields, ale svou věcnou ná-
plní mají mnoho společného s řešením 
ploch, které vznikly ukončením čin-
nosti nevýrobních podniků.

na semináři představili práce di-
plomanti 5. ročníku fakulty stavební, 
oboru městské inženýrství a stavitel-
ství. lze například uvést urbanisticko-
architektonickou studii využití měst-
ského brownfieldu a okolí ve šternber-
ku – světlově posluchačky miroslavy 
Příhodové.  předmětem této práce je 
návrh využití dnes částečně opuštěné-
ho území, s budovami a volnými plo-
chami po lehkém strojírenství a men-
ších provozovnách, včetně přilehlé 
plochy pro rekreaci a bydlení u stá-
vající bytové zástavby v těsném sou-
sedství centra města v lokalitě světlov. 
úkolem diplomové práce je také no-
vě koncipovat statickou a dynamickou 
dopravu, dopravní obslužnost takto 
vzniklé zóny a provést propočet eko-
nomické náročnosti navržených změn. 
mimoto je předmětem diplomové prá-
ce zjištění majetkoprávních vztahů, 
posouzení hydrogeologických pod-
mínek zakládání a zpracování časové-
ho plánu čerpání prostředků ve vazbě 
na ekonomickou náročnost. návrh vy-
užití území obsahuje realizaci bytové 
zástavby, projekt nového náměstí, ob-
jekty pro sport a objekt bazénu. 

ing. helena Čížková, Ph.d., ře-
ditelka odboru výkonu státní správy 
iX, ostrava z ministerstva životního 
prostředí přednesla příspěvek o regi-
onálních zkušenostech s řešením pro-
blematiky brownfields.

cílem příspěvku bylo charakte-
rizovat vývoj přístupů k revitalizaci 
brownfields v moravskoslezském kra-
ji. problém brownfields existuje a sa-
mozřejmě existuje naléhavá potřeba 
ho řešit, proto statutární město ostra-
va začalo pořádat konference a work-
shopy, jejichž cílem je tlak na vy-
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prezentaci vhodně doplňovaly pří-
klady úspěšného řešení konverzí vo-
jenských areálů na vědecký park pet-
risberg trier, školní dílnu v rheinber-
geru a park zdraví v ulmenu.

24. březen byl jako poslední den 
semináře vyčleněn pro konání exkur-
ze po neprůmyslových brownfields 
s ukázkami řešení problematiky. ex-
kurzi absolvovali zejména účastníci se-
mináře, kteří přijeli do ostravy z ostat-
ních částí české republiky a ze spol-
kové republiky německo. trasa vedla 
přes slezskoostravský hrad na sociální 
brownfield v hrušově a byla ukončena 
ukázkou řešení rekonstrukce staré vo-
dárenské věže ve městě bohumín.

první zastávka byla na slezsko-
ostravském hradě, který se nachází 
v městském obvodu slezská ostrava, 
nedaleko centrální části města. výklad 
k problematice úspěšné rekonstrukce 
hradu přednesl ředitel ostravských 
výstav, a.s., karel burda, který na fo-
tografických dokumentech ukázal, jak 
lze z rozpadlé kamenné ruiny vytvořit 
velice hezké prostředí, kde je k vidění 
spousta atraktivních ukázek a součas-
ně v nových prostorách pořádat výsta-
vy, společenské a kulturní akce, kon-
certy, a v neposlední řadě také svateb-
ní obřady. 

historie hradu sahá do 13. století 
a nebylo vůbec jednoduché po mno-
ho četných peripetiích, kterými hrad 

tvoření systémového prostředí a pře-
nos know-how ze zahraničí a jeho 
modifikace pro čr. snahy města ved-
ly k vytvoření průzkumu a vyhod-
nocení území brownfields v ostravě, 
čímž se vytvořil přehled zatížených 
a nevyužívaných ploch společně s di-
gitalizovanou databází. ve zpracova-
ném strategickém plánu rozvoje sta-
tutárního města ostravy zaujímá pro-
blematika brownfields významnou ro-
li a její řešení je zařazeno mezi hlav-
ní cíle města.

dipl. ing. kristen mangels 
z rozvojové agentury rheinland-
pfalz hovořila o konverzi železničních 
nemovitostí. 

v průběhu reformy německých 
drah byly nemovitosti, které dráhy 
pro svůj další chod již nepotřebova-
ly, rozděleny do jednotlivých skupin. 
volné využití stávajících železničních 
ploch a tím i urbanistický rozvoj od-
halují velké šance, často i tím, že le-
ží v centrálních částech měst, čímž 
představují těžiště plánu rozvoje měs-
ta. konverze železničních pozem-
ků vyžaduje dobrou přípravu, peč-
livé řízení tohoto procesu a úzkou ko-
operaci mezi účastníky. úspěšný po-
stup vyžaduje společně vypracované 
řešení, jakož i urbanistický koncept 
využití, z kterého může být odvoze-
na jak urbanistická kalkulace, tak po-
užití nejvhodnějšího modelu financo-
vání. kromě nástrojů, které má k dis-
pozici stavební správa, se u konverze 
železničních nemovitostí uplatňuje ne-
formální plánovací a realizační pro-
ces. přednáška byla doplněna dvěma 
úspěšnými příklady řešení – nádraží 
v traben-trabachu a pre-uni-parku 
v kaiserslauternu. 

k této problematice vystoupily 
v odborné diskusi s prezentací ing. 
arch. taťána štědrá	a	ing. arch. ka-
teřina szentesiová z útvaru rozvoje 
hlavního města prahy s velmi zajíma-
vým příspěvkem k řešení konverze ná-
draží v praze-holešovicích.

christian bürse z giu mbh se 
zaměřil ve svém příspěvku na konver-
zi vojenských areálu.

cílem bylo zhodnotit celkovou si-
tuaci a nastínit nutná opatření a vý-
chodiska při řešení této problematiky. 

Slezskoostravský hrad

Slezskoostravský hrad – galerie
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prošel, vytvořit z něj atraktivitu, která 
je navštěvována jednak občany města 
a jednak zájemci o historii z celé re-
publiky. na všechny zapůsobila pro-
hlídka rekonstruovaných interiérů hra-
du, zejména podkroví – galerie, kde 
se právě konala výstava děl místních 
umělců. v rekonstruovaném suteré-
nu jsou instalována akvária, ve kte-
rých jsou ke shlédnutí ryby a vodní ži-
vočichové, kteří se vyskytují v míst-
ních tocích řek lučiny a ostravice. 
propojením slezskoostravského hradu 
pěší lávkou s výstavištěm černá lou-
ka došlo ke zpřístupnění hradu přímo 
z městského centra.

druhou zastávkou exkurze byla lo-
kalita neprůmyslového brownfieldu 
v bývalé městské části hrušov. na 
tomto území jsou vybydlené objekty 
v havarijním stavu a statutární město 
ostrava se ujalo řešení problematiky 
této zóny. ing. marcela tomášková 
z magistrátu města ostravy seznámila 
účastníky exkurze s problémy řešení 
tohoto území, současným stavem pra-
cí a s finanční náročností řešené pro-
blematiky.

nedílnou součástí řešení území je 
také opatření proti záplavám.

posledním objektem trasy exkurze 
byl hotel ve věži, který byl vybudo-

organizátoři semináře připravili 
pro všechny účastníky sborník „vy-
užití brownfields neprůmyslového 
charakteru“, ke kterému napsal před-
mluvu vedoucí katedry městského in-
ženýrství, fakulty stavební, vysoké 
školy báňské – technické univerzity 
ostrava ing. františek kuda, csc.	
a jehož věcnou náplň recenzoval prof. 
ing. Vítězslav kuta, csc. ve sbor-
níku je uvedeno celkem 24 příspěvků 
reprezentujících širokou škálu řešení 
problematiky neprůmyslových brown-
fields. účastníky semináře byl sbor-
ník velmi pozitivně hodnocen i v tom 
smyslu, že celá řada příspěvků dává 
návod, jak při řešení konverze postu-
povat, včetně různých klasifikačních 
metod, jejich užití, a jak přistupovat 
k řešení velmi složité finanční proble-
matiky v této oblasti. 

závěrem lze říci, že seminář splnil 
svůj účel ve smyslu předávání teore-
tických i praktických zkušeností me-
zi odbornou veřejností, že došlo k na-
vázání celé řady nových kontaktů me-
zi zainteresovanými odborníky. 

Ing. Vladimír Šmidák, 
Ing. Rostislav Walica

Ing. Martin Ferko
VŠB – TU Ostrava

Hrušov – neprůmyslové brownfields Bohumín – Hotel ve veži

ván z bývalé vodárenské věže ve měs-
tě bohumíně.

s celou problematikou řešení toho-
to objektu, včetně jeho okolí (aqua-
centrum) seznámila přítomné tisková 
mluvčí městského úřadu bohumín 
mgr. lucie balcarová. nový hotel má 
osm podlaží a ubytování v něm najde 
až 36 osob. v přízemí je hala s recep-
cí a infocentrem, zázemí pro personál 
a nástupní stanice výtahu, který vede 
středem objektu. v šesti spodních pa-
trech jsou dvoulůžkové pokoje s mož-
ností přistýlky. penzion má i bezbarié-
rový přístup a jeden pokoj pro tělesně 
postižené. v sedmém patře je kruhová 
vyhlídka. v osmém, posledním patře, 
se nachází vyhlídková restaurace s ka-
pacitou 20 míst. nejvýraznější změ-
nou je venkovní prosklené schodiště, 
které návštěvníkům věže nabídne roz-
hled do širokého okolí. v restauraci 
se mohli účastníci exkurze příjemně 
osvěžit. hotel ve věži udělal závěreč-
nou tečku za celým seminářem o vy-
užití neprůmyslových brownfields.

účastníci exkurze se pochvalně 
vyjádřili o revitalizovaných objektech 
s tím, že byly pro ně přínosem a v jis-
tém slova smyslu rozšířily jejich in-
venci pro případné další rekonstrukce 
neprůmyslových brownfields.




